Tháp Tường Long hay còn gọi là tháp Đồ Sơn xây từ thời Lý Thánh Tông.

Công trình kiến trúc Phật giáo này đuợc xây trên bãi đất rộng khoảng 2.000m
2
,

thuộc địa phận phường Ngọc Xuyên, thị xã Đồ Sơn.

Để giải thích cho tên Tường Long mà xưa kia vua Lý Thánh Tông đã đặt khi

cho xây dựng tháp thì theo sách "Đại Việt sử lược", năm Mậu Tuất (1058) vua

Lý Thánh Tông sau khi ngự giá qua biển Ba Lộ đã dừng chân ghé lại nơi đây

xây tháp. Một năm sau (1059), vào một đêm thu trong trẻo, vua Lý Thánh Tông